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SPRAWOZDANIE 

 

z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej im. Jana Pawła II             
w Mierzęcicach 

za 2024 rok 
 

1. Sytuacja organizacyjna Biblioteki.  
 

Gminna Biblioteka Publiczna im. Jana Pawła II w Mierzęcicach obejmuje swym zasięgiem teren 

gminy Mierzęcice poprzez działalność 3 placówek bibliotecznych:    

Centrala w Mierzęcicach oraz 2 filie biblioteczne w Toporowicach oraz Mierzęcicach Osiedlu. 

  

W związku z uchwałą nr IV/35/2024 Rady Gminy Mierzęcice dnia 28 sierpnia 2024 r.  

z dniem 1 września 2024r. Filia Biblioteczna zlokalizowana w Przeczycach została 

zlikwidowana. Majątek biblioteczny został rozdysponowany zgodnie z przeznaczeniem  

i potrzebami naszych placówek bibliotecznych. 

 

Na koniec 2024 r. w Bibliotece było zatrudnionych ogółem 10 osób w wymiarze 8,13 etatu.  
 

 

2. Finansowanie. 
 

Wysokość budżetu Biblioteki  ogółem w 2024 r. -  917.913,-   zł. 

w tym : 

dotacja z budżetu Gminy           882.000,- zł 

dochody własne                                 5.732,- zł              

dotacja z MKIDN     12.384,- zł 

GZM w Katowicach      6.797,- zł 

Fundusz Sołecki        7.000,- zł  

Fundusz GKRPA       4.000,- zł 
 

3. Zbiory biblioteczne.  
 

Do podstawowych zadań biblioteki należy gromadzenie, opracowywanie, 

przechowywanie, ochrona oraz udostępnianie materiałów bibliotecznych. W Gminnej 

Bibliotece Publicznej w Mierzęcicach gromadzone są pozycje książkowe oraz zbiory 

multimedialne, zbiory specjalne i czasopisma.        

   W Bibliotece prowadzone są elektroniczne bazy danych:  

 Katalog biblioteczny, do którego wprowadzono około 88 % całego księgozbioru. 

Obecnie pracujemy na programie bibliotecznym SowaSQL Premium. 

 Otwarty System Archiwizacji  - w której mieści się Cyfrowe Archiwum Tradycji 

Lokalnych zawierające materiały związane z historią naszej gminy. 

 

W Bibliotece są również dwa odrębne działy prowadzone metodą tradycyjną. Są to:  

Regionalia, gdzie gromadzone są materiały związane z Zagłębiem Dąbrowskim oraz 

Dokumenty Życia Społecznego, gdzie zbierane są wszystkie materiały związane z gminą 

Mierzęcice. Od kilku lat w Bibliotece można wypożyczyć również książki w językach 

obcych: angielskim, niemieckim, rosyjskim i kilku innych. Dla osób słabo widzących  

w Bibliotece gromadzone są książki z dużymi literami.  
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W Bibliotece realizowana jest usługa „Książka na telefon” – dla osób starszych, 

niemających możliwości dotarcia do Biblioteki z uwagi na stopień niepełnosprawności lub 

długotrwałą chorobę. 

 

  Zbiory multimedialne gromadzone w Bibliotece to płyty z filmami, bajkami, audiobooki 

i wiele innych, które można bezpłatnie wypożyczać. Ogółem w Bibliotece znajduje się  

1.275 egz. płyt, tym 532 audiobooków.         

 W zbiorach specjalnych, rejestrowane są zbiory nieksiążkowe z działu papieskiego oraz 

pozycje ze zbiorów regionalnych oraz DŻS-ów. W filii nr 5 w Mierzęcicach Osiedlu, w tym 

dziele zarejestrowane są  gry planszowe. Obecnie posiadamy 146 gier dla różnych grup 

wiekowych. W 2024 roku dział ten został powiększony o gry, które zostały sfinansowane 

przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mierzęcicach oraz 

Fundusz sołecki Sołectwa Mierzęcice Osiedle. 

    Biblioteka gromadzi i udostępnia również czasopisma. Prenumerujemy 2 tytuły: 

„Dziennik Zachodni” oraz „Biblioteka Publiczna”. Sporo czasopism Biblioteka otrzymuje  

w darze od czytelników i różnych instytucji. Są to dary od mieszkańców, czasopisma 

regionalne ze wszystkich miast i gmin powiatu będzińskiego oraz komplet czasopism 

religijnych od księdza proboszcza Parafii św. Mikołaja w Targoszycach. 

    W Bibliotece można skorzystać bezpłatnie ze zdalnego dostępu do e-booków poprzez 

bazę cyfrową Wolne Lektury.  

    Biblioteka gromadzi zbiory w głównej mierze poprzez zakup, uzupełnieniem są dary od 

czytelników i książki otrzymywane bezpłatnie z hurtowni książek w ramach prowadzonych 

kiermaszy książek. Biblioteka dokonuje zakupu zbiorów centralnie dla wszystkich swoich 

placówek. W centrali są one rejestrowane, opracowywane, wprowadzane do katalogu 

elektronicznego i rozdzielane na poszczególne placówki. W 2024 r. na zakup książek 

pozyskano dodatkowo środki finansowe z MKiDN w ramach „Narodowego Programu 

Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025. Priorytet 1 Poprawa oferty bibliotek 

publicznych. Kierunek interwencji 1.1. Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych”. 
 

    

W 2024 r. przybyło ogółem do biblioteki:  

 

   Książki  –  3.089 egz. na kwotę  57.417,- zł.  

 

   -  zakup – 1.424 egz. książek na kwotę  35.676,- zł.  

 w tym:                         

  ze środków samorządowych:     937 egz.  na  kwotę  22.872,-  zł.   

     ze środków finansowych MKiDN: 472 egz.  na  kwotę  12.384,-  zł.   

   z dochodów 15 egz. książek na  kwotę   420,- zł. 

 -  dar – 869 egz. książek na  kwotę   7.024,- zł.   

 - przekazane 796 egz. książek na  kwotę   14.717,- zł. 

 

 Zbiory specjalne –  

- dar gry planszowe 46 egz. na kwotę 2.454,- zł. 
  

 

Księgozbiór Biblioteki wynosił ogółem na dzień 31.12.2024 r. 

  

53.575 egz. książek o wartości 763.584,68 zł.  

1.275 pozycji  multimedialnych o wartości 17.409,95 zł. 

198 pozycji zbiorów specjalnych o wartości 8.219,72 zł. 

 

Polityka gromadzenia to nie tylko pozyskiwanie nowych pozycji, ale także selekcja zbiorów.  

W 2024 r. przeprowadzono taka selekcję w centrali biblioteki. Ogółem wycofano 859 egz. 

książek przede wszystkim z literatury popularnonaukowej. Były to w większości książki 

nieaktualne, stare lub zniszczone. 
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4. Czytelnictwo. Udostępnianie. Działalność informacyjna. 
 

Szczegółową strukturę czytelników, wypożyczeń i odwiedzin w poszczególnych placówkach 

zawiera Załącznik Nr 1 do niniejszego sprawozdania. 

 
    

W 2024 r. zarejestrowano w Bibliotece ogółem 1608 osób. Najliczniejszą grupą wśród 

dorosłych czytelników naszych placówek, co jest niezmienne od lat to są osoby w przedziale 

wiekowym od 25 - 44 lat – 302 osoby. Natomiast najmniejszą grupę stanowią osoby od 20 - 24 

lat – 52 osoby. Jeżeli chodzi o dzieci i młodzież to w 2024 zarejestrowano w Bibliotece ogółem 

738 osób do lat 19. Nadal najliczniejszą grupą wśród czytelników naszych placówek są dzieci  

w przedziale wiekowym 6 -12 lat – 409 osób a najmniejszą grupę to młodzież od 16 do 19 lat – 

88 osób. 

Zauważyliśmy, że w ostatnim czasie stanowczo zwiększyło się zapotrzebowanie na 

literaturę z pogranicza medycyny tj. o chorobach autoimmunologicznych: hashimoto, cukrzyca, 

insulinooporność, jak również książki o zdrowym trybie życia. Coraz więcej ludzi chętnie sięga 

po książki psychologiczne, aby nauczyć się stawiać granice i żyć przede wszystkim w zgodzie 

ze sobą. Popularnością cieszą się również książki mówiące o uzależnieniach wśród młodzieży 

zwłaszcza od komputerów -  rodzice częściej sięgają po poradniki nie tylko na temat 

wychowania, ale również o tym w jaki sposób pomóc nastolatkowi wychować się zdrowo wśród 

otaczającej go pełnej cyfryzacji. Chętnie wypożyczane są książki poświęcone historii zwłaszcza 

naszego kraju. Biblioteka zakupiła sporo biografii znanych osób, ponieważ jest zainteresowanie 

tego typu pozycjami. Oczywiście wśród najchętniej wypożyczanych książek nadal największą 

popularnością cieszy się literatura piękna, szczególnie powieści obyczajowe polskich autorów. 

To dotyczy jednak kobiet, mężczyźni co też jest niezmienne preferują książki sensacyjne, 

kryminały. Jest grupa czytelników sięgających po książki z serii „Wielka Litera”. Te duże litery 

bardzo ułatwiają czytanie osobom starszym czy mającym problemy ze wzrokiem. Dorośli 

czytelnicy rzadko samodzielnie wybierają książki dla siebie, najczęściej proszą o polecenie im 

czegoś ciekawego i oczekują od bibliotekarza, aby to on zaproponował im kilka interesujących 

pozycji. Dlatego, tak ważne jest, aby poznać ich preferencje czytelnicze. Nasza Biblioteka nie 

jest duża, w związku z tym bibliotekarze znają upodobania czytelnicze większości dorosłych 

użytkowników. Można podsumować, że księgozbiór, z którego korzystają dorośli czytelnicy jest 

różnorodny a my bibliotekarze wychodzimy naprzeciw wszystkim oczekiwaniom i staramy się, 

aby każdy odwiedzający naszą bibliotekę znalazł coś interesującego dla siebie i wyszedł zawsze 

z książką. 

 

Biblioteka udziela informacji zarejestrowanym czytelnikom oraz wszystkim innym 

użytkownikom korzystającym z biblioteki. Czytelnicy korzystający z księgozbioru biblioteki 

informowani są o jego dostępności. Każdy zainteresowany księgozbiorem danej biblioteki sam 

może sprawdzić czy jest on dostępny, korzystając on-line z katalogu bibliotecznego. Tego typu 

informacje umieszczane są także przez bibliotekarzy na stronie Facebooka wraz ze zdjęciami 

nowo zakupionych pozycji. W naszej bibliotece można skorzystać z cyfrowej wypożyczalni 

Akademica. Do korzystania ze zbiorów Akademica przygotowane jest wydzielone stanowisko 

komputerowe. Biblioteka informuje o wszelkich działaniach czytelniczych prowadzonych przez 

bibliotekę poprzez rozprowadzanie różnego rodzaju plakatów, ulotek, zaproszeń, zamieszczanie 

swoich ogłoszeń na stronach internetowych i portalach społecznościowych oraz na łamach 

miesięcznika „Panorama Gminy Mierzęcice”. Biblioteka kontaktuje się ze swoimi 

użytkownikami za pomocą Facebooka, odpowiadając na różnego rodzaju zapytania, 

przedłużając i rezerwując książki. Biblioteka świadczy swoim użytkownikom różnego rodzaju 

usługi, można wykonać ksero, skan, wydruk dokumentów oraz je bindować czy laminować.  

 

Biblioteka wychodzi na przeciw potrzebom naszych mieszkańców i udostępnia swoje 

lokale na spotkania różnych grup mieszkańców. Odbywały się więc u nas zebrania Koła 

Sympatyków Lotnictwa, zebrania sołeckie, działkowców czy wspólnoty mieszkańców. Swój 
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dyżur pełniła również pani sołtys sołectwa Mierzęcice Osiedle podczas, którego mieszkańcy 

mogli się spotkać, zapłacić podatek i porozmawiać o bieżących sprawach sołectwa. 

W centrali biblioteki działa także punkt darmowej pomocy prawnej, organizowany na terenie 

powiatu będzińskiego przez Stowarzyszenie Dogma. 

 
 

5. Działalność kulturalna, promocyjna, oświatowa. 
 

W 2024 r. biblioteka organizowała w swoich placówkach spotkania, lekcje biblioteczne oraz 

inne imprezy kulturalne i edukacyjnych dla mieszkańców. Szeroką ofertę kulturalną Biblioteka 

oferuje pobliskim placówkom oświatowym.  

 

    Dla dzieci i młodzieży  

 

Lekcje biblioteczne. W 2024 r. Biblioteka we współpracy ze szkołami z naszej gminy 

zorganizowała 62 lekcje biblioteczne dla 1192 osób, w taki sposób, aby nie było nudno. 

Przygotowywane są prezentacje multimedialne, a w trakcie zajęć są zabawy ruchowe, 

plastyczne, quizy i zgadywanki. Podczas każdego spotkania prezentowane  

są książki biblioteczne a uczestnicy po każdych zajęciach korzystają z wypożyczalni, aby 

zwrócić lub wypożyczyć książkę. Wymienię tylko kilka: 

 

 Tolerancja i życzliwość z Małgorzatą Falkowską 

Zajęcia dla uczniów klasy I i III poświęcone tolerancji, życzliwości oraz docenianiu 

samego siebie, zainspirowane książką „Po co komu biała kredka” autorstwa Małgorzaty 

Falkowskiej, na których dzieci miały okazję obejrzeć film nakręcony przez autorkę 

książki specjalnie dla uczestników naszych zajęć,  który podkreślał znaczenie akceptacji 

siebie oraz innych. 

 Wymieniona książka posłużyła nam także przy obchodach Dnia Kredki gdzie atrakcję 

wzbudziły duże kredki, większe nawet od niektórych uczniów, które zostały 

przegotowane wcześniej przez bibliotekarkę. Dzieci miały nawet okazję jedną z tych 

dużych kredek porysować. 

 

 W naszej placówce dla dzieci z przedszkola  bibliotekarka przeprowadziła cykl lekcji  

poświęcony różnym formom książki. Dzieci mogły zobaczyć ciekawie wydane książki  

z ruchomymi elementami i niespodziankami. Miały także możliwość  zobaczenia 

miniaturowych książek, które są mniejsze niż pudełko zapałek. Dowiedziały się również, 

że istnieją książki-zabawki, które służą nie tylko do czytania, ale też poznawania 

otaczającego świata na wiele różnych sposobów. 

 

Wycieczki do Biblioteki.  

Ciekawą formą promocji biblioteki oraz jej zbiorów są wycieczki do biblioteki. W związku  

z tym zawsze bardzo uroczyście gościmy w naszych placówkach uczniów klas I SP. Były to ich 

pierwsze wspólne wyprawy do biblioteki. Wędrując między półkami pełnymi książek 

dowiedziały się jak ułożone są książki oraz co trzeba zrobić, aby zostać naszym czytelnikiem.  

W tym roku w wyjątkowy sposób centralę biblioteki poznały dzieci z pobliskiego przedszkola. 

Dwie grupy sześciolatków i dwie grupy pięciolatków odwiedziły nas, aby zwiedzić bibliotekę 

poznać jej zasady, a przy okazji dowiedzieć się, że i u nas można się świetnie bawić. Każda  

z grup przygotowała dla biblioteki przemiłą niespodziankę – stroiki świąteczne i laurki, które 

pięknie prezentują się na naszej bibliotecznej ladzie. 
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Akcja Żonkile w Gminnej Bibliotece Publicznej im Jana Pawła II w Mierzęcicach poświęcona 

była upamiętnieniu wydarzeń z czasów II wojny światowej, a zwłaszcza powstaniu w getcie 

warszawskim. Podczas tej akcji biblioteka zorganizowała pokazy filmowe dla młodzieży oraz 

dorosłych, które miały na celu edukację na temat historii i pamięci o tamtych czasach.  

Dla młodzieży został wyświetlony film "Zdążyć przed Panem Bogiem" na podstawie reportażu 

Hanny Krall, opowiadającego o losach Żydów z getta warszawskiego. W zajęciach 

uczestniczyły klasy 4-6 Szkoły Podstawowej nr 1 w Mierzęcicach. Dla dorosłych natomiast 

został wyświetlony film "Nie było żadnej nadziei", który również skupia się na tragedii getta 

warszawskiego i losach jego mieszkańców. Obie produkcje miały na celu ukazanie prawdy  

o tamtych wydarzeniach oraz uczczenie pamięci ofiar Holocaustu. Cała Akcja Żonkile odbyła 

się we współpracy z Muzeum POLIN. 

Pasowanie na czytelnika. 

W placówkach bibliotecznych, odbyły się uroczyste spotkania z najmłodszymi czytelnikami, 

podczas których zostali oni pasowani na czytelników Biblioteki. W 2024 roku do braci 

czytelniczej przyjęliśmy 122 dzieci. Każdy nowy czytelnik osobiście wpisał się do Księgi 

Pamiątkowej Nowej Braci Czytelniczej. Wszystkie dzieci otrzymały symboliczny upominek,  

a także dyplom potwierdzający to wydarzenie. Uczniowie jednej z klas przygotowali dla nas 

niespodziankę - część artystyczną związaną tematycznie z książką i biblioteką. 

 

Warsztaty z Janem Michalakiem 

W czasie trwania wystawy prac technicznych Pana Jana Michalaka, lokalnego pasjonata 

modelarstwa, odbyło się szereg zajęć z dziećmi. Pan Jan chętnie uczestniczył w spotkaniach  

z dziećmi i młodzieżą pokazując narzędzia jakimi się posługuje w swojej pracy, a także 

opowiadając o procesie budowy modeli. 

 

Warsztaty z czerpania papieru 

Uczniowie i przedszkolaki z terenu naszej gminy dzięki bibliotece mogły w bardzo ciekawy 

sposób poznać historię papieru podczas warsztatów papierniczych zorganizowanych przy 

wsparciu firmy KALANDER z Gliwic. Jednak historia to tylko kropla w morzu tego, co dzieci 

wykonały na naszych zajęciach. Uczestnicy najpierw wysłuchali opowieści o tym w jaki sposób 

papier wytworzyć, a potem musieli zakasać rękawy i sami wziąć się do pracy.  

W czasie kiedy pierwsza grupa poznawała techniki czerpania papieru i usiłowała wykonać 

swoje oryginalne kartki, druga grupa poznawała historię pieczęci. Dzieci mogły także zapoznać 

się z niezwykle trudną sztuką pisania gęsim piórem, co dla niektórych okazało się wielkim 

wyzwaniem. Warsztaty te zostały sfinansowane z funduszu Sołectwa Mierzęcice oraz Nowa 

Wieś. 

 

Gminny Konkurs Recytatorski  

Po kilku letniej przerwie wznowiono organizację Gminnego Konkursu Recytatorskiego dla 

uczniów szkół podstawowych z terenu naszej gminy. Konkurs ten zorganizowany został we 

współpracy ze Szkołą Podstawową w Przeczycach. Tematem przewodnim konkursu było 

„Spotkanie ze znanymi i lubianymi wierszami dla dzieci i młodzieży”. 

 

Klub Gier Planszowych 

W 2024 roku w filii nr 5 powstał „Klub Gier Planszowych”. Spotkania Klubu odbywają się dwa 

razy w miesiącu. Zakładając klub chcieliśmy pokazać naszym dzieciom, że czas wolny nie musi 

być spędzony przed komputerem czy telewizorem i gry planszowe także mogą być świetną 

rozrywką. Dzięki dofinansowaniu z funduszu sołeckiego sołectwa Nowa Wieś oraz z funduszu 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mierzęcicach zakupiono nowe 

edukacyjne gry, które już zostały wykorzystane przez naszych klubowiczów. 

 

Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek 

5 Listopada przypada nietypowe święto jakim jest Dzień Postaci z Bajek. Z tej okazji 

odwiedziliśmy Szkołę Podstawową nr 1 w Mierzęcicach. Atrakcją lekcji był Kłapouchy, który, 
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jak to ma w zwyczaju, trochę opowiedział o świecie bajek, ale okrutnie się zmęczył i oddał głos 

radosnemu elfowi – autorce książek dla dzieci pani Iwonie Kałuża. Z tej okazji odwiedziły nas 

również dzieci z pobliskiego przedszkola.  

 

Świąteczne czytanie przy choince 
Uczniowie z klas I i III odwiedzili bibliotekę i wraz z nami przygotowywali się do świąt Bożego 

Narodzenia. Klasa I wysłuchała opowieści o tradycjach świątecznych a przy wspólnym 

śpiewaniu kolęd i pastorałek wykonali łańcuch papierowy i przyozdobili nim naszą biblioteczną 

choinkę. Dzieci z klasy III wykonały aniołki z papieru, które zabrały ze sobą do domu  

z obietnicą, że udekorują nimi swoje pokoje. Wszystkie zajęcia zakończyły się wizytą  

w wypożyczalni a spora część dzieci wybrała sobie powieści i to nie tylko na święta. 

 

Światowy Dzień Pluszowego Misia 

Tradycją w naszej Bibliotece są obchody Światowy Dzień Pluszowego Misia. W związku z tym 

filia nr 5 zorganizowała dla uczniów klas I-IV Szkoły Podstawowej nr 2 oraz dzieci  

z Przedszkola w Nowej Wsi przedstawienie teatralne przygotowane przez Teatr MASKA  

z Krakowa. Spektakl pt. "Miś marzy skrycie o przyjacielu celebrycie" opowiada historię Misia 

Rysia – internetowej gwiazdy, którego życie toczy się wśród ekranów, kamer i wirtualnych 

znajomości, a relacje w realnym świecie zostały zepchnięte na dalszy plan. Pewnego dnia Miś 

wyrusza w podróż a każde spotkanie pokazuje, że życie nie ogranicza się do „kliknięć” i liczby 

obserwujących tylko na relacjach, bliskości oraz współpracy. Tak więc przesłanie było jasne: 

technologia może być pomocna i inspirująca, ale prawdziwe relacje i wspólne chwile z bliskimi 

są bezcenne.  

Natomiast bibliotekarka z centrali przebrana za misia wraz z autorką książek dla dzieci Iwoną 

Kałużą odwiedziły Przedszkole "Słoneczny Zakątek" w Mierzęcicach oraz Szkołę Podstawową 

w Przeczycach. Jej futrzany kostium wzbudził zachwyt, a dzieci nie posiadały się z radości, że 

Miś specjalnie przerwał sen zimowy, aby je odwiedzić. Pani Iwona natomiast czytała spisane 

przez siebie misiowe przygody oraz opowiadała o tym, jak powstają jej historie.  

 

Konkurs „Mój region to moja mała ojczyzna”  

Przy współpracy ze Szkołą Podstawową nr 1 im. Tadeusza Kościuszki w Mierzęcicach 

zorganizowaliśmy konkurs pt. „Mój region to moja mała ojczyzna”. Konkurs przeznaczony był 

dla uczniów klas 1-8 w podziale na kategorie: Kategoria I klasy 1-3 Kategoria II klasy 4-6 

Kategoria III 7-8. Dwie pierwsze grup miały wykonać przewodnik po naszym regionie, bądź 

ilustrowany plakat promujący wybrane miejsce z regionu. Starsi uczniowie musieli ułożyć hasła 

zabytków regionu w kolejności alfabetycznej i stworzyć tym samym słownik wraz  

z objaśnieniem poszczególnych wybranych miejsc z Zagłębia Dąbrowskiego czy też 

województwa śląskiego. W konkursie udział wzięło 12 uczestników. Konkurs ten z pewnością 

poszerzył wiedzę dzieci o naszym regionie. 

 

Ferie 
Ferie w bibliotece upłynęły pod znakiem Akademii Pana Kleksa. Dzieci zapoznały się  

z fragmentami kultowej książki Jana Brzechwy, a przy tym mogły poczuć się jak we 

wspomnianej Akademii. Wśród lekcji nie mogło zabraknąć Kleksografii, dzieci wykonały swoje 

senne lusterka,  świetnie się bawili, kiedy to poznali historię Mateusza i musieli zamienić się  

w poszukiwaczy zaginionych guzików. 

Na filii dzieci bawiły się masą porcelanową, z której robiły zwierzątka i inne ozdoby. 

Uczestnicy ferii mieli okazję zagrać w różnorodne gry planszowe, które posiadamy w naszych 

zbiorach. Nie zabrakło również zabaw ruchowych. W czasie zajęć bawiliśmy się, 

rozmawialiśmy i przede wszystkim staraliśmy się, aby najmłodsi zobaczyli, że biblioteka to 

wyjątkowe miejsce spotkań, które zawsze warto odwiedzać. 

W ramach współpracy z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Mierzęcicach w naszej placówce  

odbyły się bale dla dzieci „Piżama Party”, oraz „Kosmiczny Bal Karnawałowy”. 
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Wakacje 
W czasie wakacji młodzi czytelnicy brali udział zajęciach pod tytułem „Drugie życie 

niechcianych książek”, na których dowiedziały się, że stare nieczytane książki nie zawsze 

muszą trafić na makulaturę. Można dać im nowe życie i wykorzystać w kreatywny sposób. Do 

naszych zajęć wykorzystaliśmy zniszczone książki, wycofane ze zbiorów bibliotecznych. Dzieci 

bardzo chętnie i z zaangażowaniem uczestniczyły w tych twórczych zajęciach. W kolejnych 

dniach odbyły się warsztaty z tworzenia grafiki komputerowej i generowania treści przez 

sztuczną inteligencję. Dzieciaki mogły zobaczyć, jak wygląda praca z grafiką, jak powstają 

okładki książek i na co należy zwrócić uwagę, tworząc ją. W drugim etapie prac próbowali 

odgadnąć, czy sztuczna inteligencja jest bezbłędna. Z kolei w filii bibliotecznej nr 5 dzieciaki 

mogły wziąć udział w cyklu zajęć gdzie każdy mógł znaleźć coś dla siebie - wspólne granie  

w gry planszowe, wykonywanie magicznych zwierzątek z balonów, czy jeżyki z wiórek 

osikowych. 

 

Dzień dziecka z Wydawnictwem Zielona Sowa 

Dnia 4 czerwca świętowaliśmy Zaczytany Dzień Dziecka przy współpracy z Wydawnictwem 

Zielona Sowa. Otrzymaliśmy pakiet pięknie zapakowanych książek i przystąpiliśmy do małej 

gry terenowej, w której dzieci (wraz z rodzicami) mogły znaleźć ciekawe książeczki dla siebie. 

Celem akcji było propagowanie czytelnictwa wśród najmłodszych. Paczki z książkami 

rozstawione zostały na terenie Mierzęcic, w miejscach gdzie najczęściej można spotkać małych 

czytelników. Cieszymy się, że ta inicjatywa spotkała się z tak pozytywnym przyjęciem i mamy 

nadzieję, że dzieci będą korzystać z nowych książek. 

 

„Książki, kochasz ? Czytaj!”  

Akcja czytelnicza, która ma zachęcić najmłodszych do częstych odwiedzin w bibliotece nie 

tylko przy okazji lekcji bibliotecznych, ale również poza nimi. Uczniowie wraz z nauczycielem 

raz w miesiącu odwiedzają Bibliotekę, aby posłuchać wybranej książki i znaleźć w sobie 

motywację do czytania. 

 

Zaczytajki – zaczytajmy się w bajki 

To cykl zajęć dla dzieci w wieku 7 – 10 lat, które odbywają się popołudniami w przedostatni 

czwartek miesiąca. Na warsztatach pracujemy z książką, oswajamy się z literatura dziecięcą  

i rozwijamy wyobraźnię nie tylko poprzez czytanie, ale również przez prace plastyczne. 

 

Biblioteka zorganizowała spotkanie z autorem książek dla dzieci i młodzieży Marcinem 

Koziołem. W spotkaniu uczestniczyli uczniowie z klas VII i VIII Szkoły Podstawowej Nr 1  

w Mierzęcicach. W tym samym dniu odbyło się również spotkanie z autorem w Filii 

bibliotecznej nr 5 w Mierzęcicach Osiedlu, gdzie ze spotkania skorzystali uczniowie Szkoły 

Podstawowej nr 2 w Mierzęcicach Osiedlu. Te edukacyjne spotkania pan Marcin prowadził w 

oparciu o jedną ze swoich książek „Szalona historia komputerów i gier komputerowych i jak się 

od nich nie uzależnić” wprowadzając jednocześnie elementy profilaktyki uzależnień od 

technologii. Młodzież więc nie tylko poznała ciekawą historię sprzętów elektronicznych, ale 

również dowiedziała się o zagrożeniach jakimi przede wszystkim jest UZALEŻNIENIE od 

nich. Spotkanie to zostało sfinansowane ze środków Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

 

Mała książka - Wielki człowiek.  

Kontynuujemy udział w Ogólnopolskiej Kampanii „Mała książka – wielki człowiek”, która ma 

na celu zachęcić rodziców do odwiedzenia bibliotek i codziennego czytania z dzieckiem. Dzięki 

temu, że Biblioteka bierze udział w tej kampanii czytelniczej możemy zaistnieć na czytelniczej 

mapie dzieciństwa i uświadamiać korzyści płynące z czytania dzieciom książek.   

 

„Cała Polska Czyta Dzieciom” 

Nasza placówka od wielu lat aktywnie włącza się w ogólnopolską akcję „Cała Polska czyta 

Dzieciom”. W ramach tej akcji prowadzony był cykl spotkań w czasie, których czytano książki 
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dzieciom z  przedszkola w Nowej Wsi oraz z Mierzęcic.  Raz w tygodniu bibliotekarki jeździły 

do przedszkoli i czytały ciekawe książki. W 2024 roku odbyły się 22 spotkania, w których 

uczestniczyło 511 dzieci. 

 

Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania  

W ramach tego święta pani bibliotekarka odwiedziła grupę starszaków w przedszkolu w Nowej 

Wsi. Dzieci miały okazję posłuchać wspaniałej książki o jesieni. Głównym celem tego 

wydarzenia było propagowanie czytelnictwa wśród najmłodszych. Przedszkolaki z wielkim 

zainteresowaniem wsłuchiwały się w opowieść o urokach jesieni. Takie inicjatywy są niezwykle 

ważne, ponieważ pomagają rozwijać wyobraźnię dzieci, zachęcają do sięgania po książki i dają 

możliwość zaistnienia Biblioteki w ich życiu. 

 

Noc z Andersenem - Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci. 

Noc z Andersenem i innymi baśniami była wyjątkowym wydarzeniem mającym na celu 

przybliżenie dzieciom twórczości Hansa Christiana Andersena oraz innych znanych 

baśniopisarzy. Podczas tej imprezy dzieci miały okazję posłuchać baśni oraz wziąć udział  

w różnego rodzaju konkursach i zabawach m.in. zabawy integracyjne, quizy baśniowe, prace 

plastyczne, które pozwoliły maluchom wykazać się swoją kreatywnością. Nie zabrakło także 

podchodów podczas których dzieci uczestniczyły w ciekawych zadaniach związanych  

z literaturą dziecięcą. W trakcie imprezy dzieci miały możliwość zjedzenia pysznych przekąsek 

oraz napojów, które były serwowane w trakcie całej zabawy.  

 

Tydzień Bibliotek 
To kolejna akcja, która co roku jest realizowana w naszych placówkach bibliotecznych, której  

hasło brzmiało: „Biblioteka – miejsce na czasie”. Nasza biblioteka swoimi działaniami 

codziennie pokazuje, że jest to przestrzeń dla każdego niezależnie od wieku, umiejętności czy 

preferencji czytelniczych. Nieograniczany się tylko do książek ale promujemy gry planszowe, 

audiobooki, ciekawe warsztaty czytelnicze. To przestrzeń otwarta na potrzeby naszej lokalnej 

społeczności, miejsce spotkań wielu środowisk, w którym każdy może realizować swoje 

zainteresowania, zdobywać wiedzę i miło spędzać wolny czas. W Filii nr 5 Mierzęcice Osiedle 

odbyły się wspomniane wcześniej warsztaty z czerpania papieru. Zorganizowano również cykl 

zajęć, na których wspólnie rozmawialiśmy o książkach w tradycyjnej formie oraz innych, 

niestandardowych. 

 

Tydzień Czytania. 

  W tym roku XXIII Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom przebiegał pod hasłem 

„Porozmawiajmy o książkach, Tygrysie”. W tych właśnie dniach  w naszej bibliotece odbyło się 

Pasowanie na Czytelnika. 

 

W ramach projektu „Z ekologią za pan brat, czyli jak ratować świat” w Filii nr 5 

przeprowadzono cykl lekcji bibliotecznych dla uczniów klas 1-4 Szkoły Podstawowej nr 2  

w Mierzęcicach. Zajęcia te miały na celu edukację dzieci na temat ochrony środowiska, 

problemu smogu oraz znaczenia segregacji odpadów. Prowadzone były w sposób interaktywny  

i angażujący, co pozwoliło uczniom nie tylko zdobywać wiedzę, ale także aktywnie 

uczestniczyć w procesie nauki. Podsumowaniem projektu było przedstawienie teatralne  

pt.. "Uczą króla dzieci segregacji śmieci". Aktorzy w przystępny sposób przedstawili króla, 

który nauczył się, jak prawidłowo segregować odpady 

 

„Warsztaty dziennikarskie” 

Na których dzieci uczyły się kręcić rolki promujące książki, jak i tworzyć ciekawe infografiki 

zachęcające do czytania. 
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Dla dorosłych 

  

W filii Nr 5 zorganizowano wystawę „Korfanty w krzywym zwierciadle satyry”, do której 

wykorzystano unikatowe zbiory Biblioteki Śląskiej. Na 20 planszach zebrano kilkadziesiąt 

karykatur, satyrycznych rysunków oraz wierszy, których bohaterem był Wojciech Korfanty,  

a także jego przeciwnicy polityczni. Wystawa ta cieszyła się dużym zainteresowaniem. 

Zwiedzali ją uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Mierzęcicach wraz z nauczycielami oraz 

mieszkańcy naszej gminy. 

 

W październiku odbyło się otwarcie wystawy prac malarskich połączone z wernisażem 

Aleksandry Gajos której pasją jest malarstwo, rysunek oraz obrazy cyfrowe, animacja cyfrowa 

i takie właśnie prace można podziwiać na wystawie. To wydarzenie, które emanowało 

artystyczną atmosferą a w centrum uwagi oczywiście była Aleksandra niezwykle ekspresyjna  

i pełna pozytywnej energii artystka, która zachwyciła zarówno swoimi pracami jak i ich 

omówieniem. Wystawę można było podziwiać w sali wystawowej centrali Biblioteki przez cały 

miesiąc i cieszyła się ona dużym zainteresowaniem. 

 

W dwóch placówkach bibliotecznych mieliśmy okazje oglądać wystawę prac mieszkańca 

Mierzęcic Osiedla pana Jana Michalaka. Pan Jan ma 88 lat i około 30 lat temu zaczął przygodę 

z budową modeli budowli z całego świata. Z pasją „buduje” więc drewniane domki, kościoły, 

kapliczki czy zamki. Swoje inspiracje czerpie z podróży i z życia a także z albumów 

przedstawiających fotografie architektury. Wystawę chętnie odwiedzali zwłaszcza mieszkańcy 

Osiedla. Byli pod ogromnym wrażeniem ilości zgromadzonych modeli. Sami przyznali, że 

słyszeli, że pan Jan coś tam „buduje”, ale nie wiedzieli jest to takie imponujące. 

 

14 listopada 2023 r. Gminna Biblioteka Publiczna im Jana Pawła II wspólnie  

z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Mierzęcicach oraz ze Szkołą Podstawową nr 1 im. Tadeusza 

Kościuszki w Mierzęcicach zorganizowała ponownie "Wieczór Pieśni Patriotycznej".  

O oprawę muzyczną tego wieczoru zadbali uczniowie, którzy oprócz śpiewu przygotowali 

program składający się z występów słownych i tanecznych. To spotkanie umożliwiło nam 

radosne świętowanie kolejnej rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę. 

 

29 czerwca 2024r. zorganizowaliśmy wycieczkę „Lasem połączeni – poznaj mierzęcicką 

przyrodę” w ramach wydarzenia o nazwie „Kierunek GZM”. Projekt ten został 

dofinansowany z budżetu Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii w Katowicach. Nasza 

wycieczka odbywała się po lesie położonym na terenie Gminy Mierzęcice, a będącym pod 

opieką Nadleśnictwa Siewierz. Wycieczkowicze dowiedzieli się wielu interesujących 

wiadomości przyrodniczych. Po edukacyjnym spacerze czekała na uczestników wyprawy leśna 

warsztatownia, w której odbywały się ekologiczne warsztaty m.in. tworzenia ramek  

z wykorzystaniem drewna i materiałów zebranych w lesie oraz drewnianych breloczków, a dla 

najmłodszych prowadzone były animacje, gdzie motywem przewodnim był las. Była to już 

trzecia edycja festiwalu mikrowypraw, którą świętowaliśmy 7 urodziny Górnośląsko-

Zagłębiowskiej Metropolii w Katowicach. 

 

Jak co roku Biblioteka zachęca dorosłych czytelników do odwiedzania naszej placówki 

organizując różnego rodzaju akcje czytelnicze. Z okazji Dnia Kawy biblioteka zaprosiła  

w odwiedziny nie tylko po wyjątkowe książki, ale również po zakładkę i aromatyczną kawę  

w prezencie. Natomiast w okresie Adwentu w bibliotece pojawił się Kalendarz adwentowy – 

wypożycz książkę w ciemno - akcja czytelnicza w postaci kalendarza adwentowego, którego 

celem było zachęcenie do wypożyczenia książki niespodzianki o tematyce świątecznej.   

Biblioteka w ciągu całego roku przygotowuje różnego rodzaju wystawki książkowe 

nawiązujące do różnych świąt, rocznic czy pamięci znanych osób.  

 



 10 

Tak jak od wielu lat jesienią zorganizowaliśmy „Kiermasz książek nowych i używanych”. 

Wiele osób corocznie odwiedza nasz kiermasz, zawsze znajdując dla siebie coś ciekawego.  

Na kiermaszu oprócz książek wycofanych ze zbiorów biblioteki mieliśmy wiele pozycji  

darowanych od osób prywatnych nie będących naszymi czytelnikami, jak i od naszych 

czytelników. 

 

Utworzony w bibliotece dział gier planszowych jest propozycją na ciekawą formę spędzania 

wolnego czasu dla każdego. W związku z tym dział ten jest stale powiększany  

i obecnie do dyspozycji użytkowników przygotowano 146 gier dla różnych grup wiekowych. 

Wypożyczenie jest bezpłatne dla czytelników zapisanych do biblioteki. 

   

W naszej bibliotece działa Dyskusyjny Klub Książki dla dorosłych. Znacznie zwiększyła nam 

się ilość członków DKK oraz częstotliwość spotkań klubu. Jest to spowodowane tym, że 

spotkania odbywają się nie tylko w centrali biblioteki ale również w filii nr 5 w Mierzęcicach 

Osiedlu oraz filii nr 3 w Toporowicach. Obecnie do klubu należy 31 osób. Na spotkaniach tych 

klubowiczki prześcigały się w komentowaniu postępowań bohaterów, rozpatrywały ich losy 

oraz dzieliły się spostrzeżeniami i odczuciami o przeczytanych książkach. Chętnie dzieliły się 

również opiniami o innych ostatnio przeczytanych książkach z biblioteki i zachęcały się 

wzajemnie do ich przeczytania. W styczniu odbyło się noworoczne spotkanie Dyskusyjnego 

Klubu Książki, na którym były obecne członkinie należące do wszystkich trzech klubów. 

Zaproszenie na to spotkanie przyjął również wójt Gminy Mierzęcice pan Grzegorz Podlejski. 

Niespodzianką dla wszystkich obecnych było spotkanie z panią Justyną Leśniewicz, autorką 

książek której całe życie jest związane z książkami i nie tylko hobbystycznie, ale również przez 

pracę, gdyż na co dzień pracuje w naszej mierzęcickiej bibliotece. Na spotkaniu Pani Justyna  

w bardzo ciekawy sposób opowiedziała o swoich książkach, współpracy z wydawnictwami, 

zdradzając przy tym parę tajemnic pisarstwa. 

 

  6 września odbyła się 13. odsłona Narodowego Czytania. Jest to akcja, pod honorowym 

patronatem Prezydenta RP, podczas której wspólnie czytaliśmy Kordiana Juliusza Słowackiego. 

Z tymi fragmentami utworu zmierzyli się Sekretarz Gminy Mierzęcice, dyrektorzy placówek 

oświatowych oraz przedstawiciele różnych organizacji działających na terenie naszej gminy.  

W ramach podziękowania wspólnego celebrowania literatury i odkrywania na nowo dramatu 

Juliusza Słowackiego czytający wybrane fragmenty otrzymali książkę z okolicznościową 

pieczęcią z Kancelarii Prezydenta RP. 

 

W Filii nr 5 odbyło się spotkanie autorskie z Katarzyną Grochowską, mieszkanką naszej gminy  

i autorką powieści obyczajowych. Autorka podzieliła się historią powstawania książek, 

zaznaczając, że wiele inspiracji czerpie z codziennych obserwacji i swoich pasji. Jej miłość do 

koni niejednokrotnie przeplata się z wątkami  powieści, dodając im głębi i autentyczności. 

Podczas spotkania, uczestnicy mieli okazję zadać autorce pytania, na które Pani Katarzyna  

z entuzjazmem odpowiadała. Po spotkaniu uczestnicy mieli możliwość zakupić książki  

z autografem autorki. 

 

Podczas XXI Tygodnia Bibliotek, którego hasłem przewodnim było “Biblioteka – miejsce na 

czasie” zorganizowaliśmy spotkanie autorskie z niezwykłym poetą i utalentowanym aktorem 

Piotrem Pilarskim, które przeniosło nas w świat piękna poezji. Autor z dumą prezentował swój 

najnowszy tomik "Animus - serce moje".  

Z kolei pan Borys Tynka, autor  książki „Czarnobyl, Prypeć i Strefa Wykluczenia”, zabrał nas 

na wirtualny spacer po czarnobylskiej strefie wykluczenia. Autor rozpoczął spotkanie od 

przypomnienia co wydarzyło się 26 kwietnia 1986 roku oraz jak doszło do tej największej,  

w całej historii energetyki jądrowej, katastrofy. Opowiedział jak wyglądały minuty i godziny tuż 

po katastrofie w samej elektrowni oraz jak przebiegała ewakuacja ludzi mieszkających  

w pobliżu zagrożonego terenu. Tym niezwykłym opowieściom towarzyszył pokaz zdjęć 

obrazujący ogrom zniszczeń spowodowanych tą katastrofą. W związku z tym, iż Pan Borys 
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Tynka jest certyfikowanym przewodnikiem po czarnobylskiej strefie wykluczenia, bardzo 

szczegółowo przedstawił zgromadzonym zasady poruszania się po tej strefie, jak również 

pokazał jak dziś wygląda miasto Prypeć. 

 

Po raz kolejny Biblioteka brała udział w imprezie „Zabiegany powiat”, na której 

zorganizowaliśmy kiermasz książek, podczas którego można było nabyć ciekawe publikacje. 

Zachęcaliśmy wszystkich uczestników, aby po takim fizycznym wysiłku odpoczęli z dobrą 

książką. Nie zabrakło także atrakcji dla dzieci w postaci brokatowych tatuaży oraz warsztatów 

tworzenia zakładek do książki. 

Nasze książkowe stoisko pojawiło się także na Dożynkach Gminno Parafialnych oraz 

Pikniku Rodzinnym w zaprzyjaźnionej Szkole Podstawowej Nr 1.  

 

 

 

 


